In ꝑ instrumentis quæ interponuntur de rebus contractis, 24 & negotiis viuientium, ſi res excedat libram auri, & negotiorum geratur in vrbe, exiguntur tres teſtes, *§. ſi quis igitur. & ſeq. & §. oportet. verſic. vt autem, Nouell. de instrument. caut. & fide.* Quod ſi is, qui contrahat, ſit imperitus literarum, placet Iuſtiniano quinque teſtes adhiberi debere, & in his vnus, qui ſit tabularius, ſi poteſt fieri, *d. Nouell. de inſtr. caut. §. oportet.* Quod ſi res instrumentis non geritur; tamen in vna ſpecie quinque teſtes deſiderantur, cum ſcilicet debitor, quod inſtrumento interpoſito debeat, ſoluit nullo inſtrumento liberationis à creditore accepto, de qua ſpecie eſt in *l. teſtum inſt. hoc tit.* Ex his licet colligere in omnibus maleficiis & delictis ſufficere duo teſtes. Deinde in omnibus negotiis & contractibus, vbi res inſtrumento & ſcriptura non geritur. Poſtremo in ſolutione omnique negotij diſtractione, vbi debitor, quod ſoluit, prius inſtrumento non c. iur.

Ad L. Omnibus. 10.

Omnibus in re propria dicendi testimonij facultatem iura submouerunt.

S V M M A R I A.

- 1 Testis in re sua propria nemo admittitur.
- 2 Testis cur in re sua nemo esse possit.
- 3 Res sua, seu propria quid sit?
- 4 Res vniuersitatis an res propria sint?
- 5 Consilij idonei testes pro reo non sunt.
- 6 Donator pro donatario testis idoneus non est.
- 7 Patronus testis in ea causa esse non potest, cui operam praeiuit.
- 8 Proxenetæ testes esse non possunt, inter eos, inter quos operam nauant.
- 9 Legatarij testes esse possunt in eo testamento, ex quo legatum accipiunt.
- 10 Heres testis esse non potest in eo testamento, in quo eius res agitur.

Nullus testis idoneus in re sua intelligitur, vt est in *l. nullus, ff. eo. Cui* consequens est, quod hic constituitur, vt sc. nemo in re sua, seu propria admittatur ad testimonium dicendum. Frustra enim admittetur ad dicendum, vbi dicenti fides non haberetur, nec haberetur non idoneo testis, *l. ad probationem dominij, in fin. sup. de probat.* Reiciendi huius testimonij causa hæc est, quod, vt sæpe iam diximus, testimonium suspicione iusta vacare debet, *l. 3. ff. eo.* Est autem omnium maxime suspectum, quod dicimus, in re nostra, propter spem commodi nobis propositi. Nam omnes homines sibi & suis commodis fauent, nec facile reperitur quisquam, qui dicere velit aduersus se. Quare si quis in re sua testimonium dicet, necesse est, pro se dicat, cum aduersus se dicturus non sit, & ita dicat, vt vel prudens mentiatur, victus utilitate, vel perturbatione occurrat non videat id, quod est, & errore falsum dicat.

Rem suam, seu propriam cuiusque intelligimus eam, cuius commodum, aut incommodum ad aliquem suo nomine pertinet, *l. 1. §. in propria, ff. quando appellandum sit.* Hoc commodum tunc maxime proprie commodum est, & rem propriam facit, cum est commodum pecuniarium, id est, cum testis pecuniariter interest, eum vincere, pro quo dicit. Talis est venditor in causa euictionis, qua cum emtore agit de re vendita. Nam ea re euicta venditor tenetur emtori ob euictionem, *leg. ex emto. infr. de act. emti.* Absoluto emtore venditor non tenetur. Proinde secundum hanc regulam in hac causa venditor pro emtore idoneus testis non erit. Talis est fideiussor in causa debitoris; quia debitore condemnato, fideiussor obligatur. Talis est debitor in causa fideiussoris. Nam & fideiussore solvente, debitor fideiussori obligatur. Proinde nec fideiussor in causa debitoris, nec debitor in causa fideiussoris testimonium dicit, ex hac regula. Sed quod commodum huiusque latius accipere debemus, qualecunque id commodum sit, ita vt nihil intersit, vtrum sit pecuniarum commodum, quod ad aliquem redeat ex victoria, an vero commodum poenae exemptionis, an gratia: an laudis & existimationis. Pecuniarum commodum eorum est, quos supra indicauimus, in quorum numero recte ponimus in causa vniuersitatis, singulos, qui sunt ex ea vniuersitate, quoties de his rebus vniuersitatis agitur, quibus amissis, singuli minus commodi habituri sunt, & praesertim si agatur de rebus vniuersitatis collegiorum, quarum ex rerum prouentu hi, qui sunt ex eo collegio, aluntur, aut salaria percipiunt, quae manifesta est pecuniarum utilitas. Ideo cum de his rebus agatur, singuli pro vniuersitate idonei testes, non erunt.

Non obstat, quod dicitur, rem & causam vniuersitatis non esse rem singulorum, *leg. in tantum, §. vniuersitatis, ff. de rerum diuis.* Nam hoc de proprietate rerum dictum est, vt illic declaratur. Res vniuersitatis non sunt res propriae singulorum, neque in totum, neque pro parte. Sed non eo minus verum est, ex quibus rebus vniuersitatis utilitatem quoque ad priuatos peruenire. Non obstat, quod in eadem lege scriptum est, seruum vniuersitatis, & contra ciuem, & pro ciue torqueri posse. Nam in causa priuati ciuis recte vniuersitas, & ea, quae vniuersitatis sunt, testificari possunt; quia vilis priuatorum non est vniuersitatis, cum singuli priuati sua teneant: sed in causa vniuersitatis, non item singuli testes esse possunt, vbi utilitas rei, de qua agitur, redit ad singulos. Idque vsque adeo verum est, vt putem, si ex his rebus vniuersitatis, de quibus agitur, tantum utilitas ad honestam voluptatem ad ciues redeat, singulos ciues